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زنگ آغاز شانزدهمین جشنواره 
بین المللی فیلم مستند ایران معروف 
به سینما حقیقت در 
یکشنبه  ظهر  ز ا بعد
20 آذرماه در پردیس 
سینمای ملت به صدا در آمد. 
جشنواره ای که هرساله در آذر ماه 
طیف وسیعی از سینماگران، مدیران 
فرهنگی و دوستداران سینمای مستند 

را گرد هم می آورد.
اولین دوره جشنواره بین المللی سینما 
حقیقت در سال 1386 و با شعار 
»حقیقت بهترین راهنماست« برگرفته 

از فرمایشات حضرت علی)ع(، در شهر 
تهران برگزار شد. بازنمایی تاریخ و 
فرهنگ جامعه ایرانی- اسامی، صیانت 
از هویت ملی مبتنی بر انگاره های دینی 
و ایرانی، تقویت سینمای مستند خاق 
ایران، بیان نسبت سینمای مستند 
و توسعه پایدار، آشنایی  فیلمسازان 
کشور با تحولات نوین سینمای 
مستند جهان، توجه به اهمیت 
اقتصاد سینمای مستند با تأکید بر 
رفع موانع تولید و توزیع و نمایش این 
آثار در عرصه های داخلی و خارجی، از 
اصول و اهداف این جشنواره  است که 
طی همه  این سال ها، به مهم ترین 
رویداد سینمای مستند ایران و منطقه 
خاورمیانه بدل شده است. اما جشنواره 

امسال در حالی برگزار می شود که زیر 
سایه شرایط و اتفاقاتی که در کشور 
رخ داده، قرار گرفته است. سایه ای 
که پیش از این هم روی سی ونهمین 
جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران 
تحت عنوان تحریم جشنواره افتاده 
بود اما جشنواره فیلم کوتاه تهران 
بخوبی توانست از این بحران ناخواسته 
عبورکند و توجه خود را به جای حواشی 

به متن رقابت آثارجلب کند.
کلید واژه تحریم در همان زمان برگزاری 
جشنواره فیلم کوتاه تهران هم واکنش 
برخی سینماگران را درپی داشت. مثل 
رسول صدر عاملی کارگردان سینما که 
در اظهاراتی و در واکنش به کلید واژه 
تحریم جشنواره گفت: حیف است در 
جشنواره نباشیم. نمی دانم با چه منطقی 

برخی نخواستند در جشنواره باشند. اما 
منطق و دانش من می گوید که نباید 
جشنواره تعطیل شود و باید دیده شود و 
در آن حضور داشت. باید ضمن اینکه بین 
مردمی هستیم که با آنها زندگی می کنیم، 
حواسمان باشد که سینما حرفه سختی 

است که آن را انتخاب کردیم.
حرف و حدیث ها درباره تحریم جشنواره 
به قدری پر رنگ شد که باعث شد 
محمد حمیدی مقدم دبیر این دوره از 
جشنواره نسبت به آن موضع گیری 
کند. مقدم در نشست جشنواره درباره 
برخی از مستندسازانی که بیانیه ای 
را با هدف تحریم جشنواره سینما 
حقیقت امضا کرده اند، گفت: امسال 
سال نوزایی است. این جشنواره، 

جشنواره سال 88 نیست و با تحریم 
نمی شود جشنواره ها را مسدود کرد. 
شاید دوستان به حرکت »گدار« 
تأکید می کنند اما دیدیم سرانجام 
آن هم چه شد. باید در همین فضا 
نقد کرد اما وقتی گفت و گو را تعطیل 
می کنید، اتفاقی رخ نمی دهد. همه 
تحریم کنندگان محترم هستند اما 
جشنواره محل عرضه و نمایش فیلم 
است. فارغ از تولیدکنندگان، هیچ 
جشنواره ای خود را به فیلمسازان 
گره نمی زند، که البته باید بزند. اما 
توده مخاطبان مهم هستند و قرار 
است جشنواره حیطه مخاطبان را 
گسترش دهد. باید مستندهای ما 
به مردم عرضه شود. اگر برای خیلی 
از دوستان جشنواره »ایدفا« قبله 
است، اما دوستان بدانند این جشنواره 
پنجاه هزار بلیت می فروشد و باید به 

مخاطبان بیشتر فکر کنیم.
حمیدی مقدم در ادامه صحبت هایش 
گفته بود: ما با همفکری توانستیم 
کرونا را سپری کنیم. حرف ها شنیده شد 
و با هم همفکری کردیم. امسال هم به 
درخواست من نمایندگان دو صنف 
کارگردان و تهیه کنندگان سینمای 
مستند آمدند و با هم همفکری کردیم. 
اوایل شهریور ما اولین نشست شورای 
سیاستگذاری با نمایندگان دو صنف 
را داشتیم. متأسفانه در صنف اتفاقی 
رخ داد و ایجاد همگرایی جای خود را 
به انسداد داد. تحریم یک حرکت 
ضدفرهنگی است و نمی شود سینما و 

فیلم را تحریم کرد.  
فرصتی برای گفت و گو

جشنواره حقیقت می تواند بستری 
برای گفت و گو و طرح مسائل اجتماعی، 
فرهنگی وسیاسی درقالب مستند 
باشد واین مستند سازان هستند که 
در این فرصت سالانه می توانند با 
مطالبه گری حقیقت را آشکار کنند. 
فرصتی که به قول مهدی مطهر تهیه 
کننده سینمای مستند، تحریم کنندگان 
»سینما حقیقت« خود را ازآن محروم 
می کنند و می توانند با حضور در 

جشنواره و استفاده از تریبون آن، 
اعتراض های خودشان را بیان کنند. 
مطهر معتقد است که در واقع با تحریم 
جشنواره، آنها از حقوق خودشان 
محروم می شوند، چون جشنواره 
مختص به طیف و گروه خاصی نیست. 

حقیقت به روایت آمار
علی رغم تاش برخی برای کاهش 
استقبال از جشنواره اما آمار و ارقام چیز 
دیگری را نشان می دهد. در این دوره 
جشنواره 511 فیلم حائز شرایط ورود به 
فرایند انتخاب شدند، که ازاین میان 
101 فیلم در بخش بلند، 106 فیلم در 
بخش نیمه بلند و باقی در بخش های 
دیگر جشنواره بودند و تنها 16 فیلم در 
بخش مسابقه بلند، 15 فیلم در بخش 
نیمه بلند، 19 فیلم در بخش کوتاه و12 
فیلم در بخش شهید آوینی فرصت 
رقابت پیدا کردند. همچنین در بخش 
بین الملل از 95 کشور جهان آثاری به 
دبیرخانه جشنواره ارسال شده است.

این آمار در حالی است که در پانزدهمین 
دوره جشنواره سینما حقیقت23 فیلم 
در بخش بلند، 27مستند در بخش 
نیمه بلند و23 فیلم دربخش کوتاه 
انتخاب شده بودند. مقدم دبیرجشنواره 
شانزدهم پیش از این درباره آمار 
فیلم های انصرافی این دوره گفته بود: 
در مجموع و طی سه ماهی که اتفاقات 
زیادی هم در کشور رخ داد، تا الان تعداد 
فیلم های انصرافی از جشنواره 25 فیلم 
بوده است که از این تعداد پنج فیلم 
به دلیل مشکل حقوقی، 8 فیلم به دلیل 
مشکل فنی، 9 فیلم به دلیل عدم 
تمایل تهیه کننده و سه فیلم به دلیل 
شرایط موجود، انصراف دادند. البته 
ما بازی های لوس برخی را نپذیرفتیم. 
مثاً برخی می گفتند فیلم باشد اما 
اسم ما را از فیلم دربیاورید، چهار پنج 
مورد تماس این شکلی داشتیم. چون 
قرار بود شجاعانه و واقعی برخورد کنیم. 
من به این حرکت نام تحریم نمی گذارم. 
بلکه نامش را عدم تمایل می گذارم، از 

نظر من تحریم وجود ندارد. چون به 
هر حال تولید بعدی هم وجود دارد اما 
فشار بیش از سال 88 و 98 هست. تیم 
محکمی داشتیم که با قدرت به کار خود 
ادامه دادند چون مرکز گسترش یک 
محل سیاسی نیست، بلکه یک محل 

فرهنگی است.
به نظر می رسد طبق آمار و مقایسه 
دوره پیشین جشنواره، تحریم جشنواره 
شانزدهم حقیقت از سوی برخی 
نتوانسته تأثیر آنچنانی در برگزاری 
این دوره بگذارد و حداقل در بخش 
متقاضیان شرکت در جشنواره با 
شکست مواجه شده است و حالا باید 
دید مخاطبان جشنواره تا چه میزان 
از نمایش آثار جشنواره شانزدهم 
استقبال می کنند. آثاری که امسال 

هم مانند دو سال گذشته به دو صورت 
آناین و حضوری نمایش داده می شود 
و عاقه مندان می توانند در سامانه 
هاشور با خرید مجموعه آثار جشنواره 
به مبلغ 250 هزارتومان و خرید بلیت 
آناین برای هر مستند آثار شانزدهمین 
جشنواره سینما حقیقت را تماشا کنند. 

حقیقت تا اینجای کار
جشنواره شانزدهم 20 تا 25 آذرماه 
برگزار می شود که تا اینجای کار 
روزهای نخست خود را سپری می کند. 
حقیقت شانزدهم با نمایش فیلم 
»دنیای وحشی زاگرس« به کارگردانی 
فرشاد افشین پور و با موضوع حیات 

وحش کار خود را آغاز کرد و در ادامه 
مستند های کوهستان بی صدا، سه 
نهزارم وقانماز در بخش بلند ملی به 
نمایش درآمدند. همچنین مراسم 
نکوداشت نادر طالب زاده مستندساز 
و تهیه کننده مستند، شامگاه روز 
دوشنبه 21 آذرماه همزمان با دومین 
روز برگزاری شانزدهمین جشنواره فیلم 
»سینما حقیقت« در پردیس سینمایی 
ملت برگزار شد. دراین مراسم محسن 
اسام زاده کارگردان سینمای مستند، 
مجید شاه حسینی مدیرعامل سابق 
بنیاد سینمایی فارابی، رضا گرجی از 
مستندسازان و عماد حمرونی استاد 
دانشگاه تونس خاطراتی درباره مرحوم 

نادرطالب زاده ذکر کردند.
در روز دوم جشنواره هم مستندهایی 

مانند واهگ با موضوع بلوچستان 
و کارهای فرهنگی در این منطقه، 
دیافراگم با موضوع تاریخ تحول 
ضبط موسیقی، پاییز پنجاه سالگی با 
محوریت شهید حاج قاسم سلیمانی و 
خونه مامان شکوه با موضوع اعتیاد در 

دختران اکران شدند.
همچنین اولین نشست میز حقیقت 
با حضور عماد حمرونی و لئونید 
ساوین با موضوع »مستندسازی و 
استراتژی های رسانه ای با نگاهی به 
نبرد هیبریدی« دوشنبه 21 آذرماه در 

سالن 12 پردیس ملت برگزار شد.

امین پاکزاد
کارشناس فرهنگی

جشنواره حقیقت 
می تواند بستری 

برای گفت و گو و طرح 
مسائل اجتماعی، 
فرهنگی وسیاسی 

درقالب مستند 
باشد واین مستند 

سازان هستند 
که در این فرصت 

سالانه می توانند با 
مطالبه گری حقیقت 

را آشکار کنند

تلش نافرجام یک تحریم و حقیقتی که عیان شد!

زومزوم
مروری بر شانزدهمین جشنواره سینما حقیقت و حواشی آن

ان
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حقیقت انکار شدنی نیست!

با همه این حواشی شانزدهمین جشنواره »سینما حقیقت« با تمام فراز و 
نشیب هایش بعد از ظهر یکشنبه 20 آذرماه با پیامی از سوی محمدمهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی رسماً کار خود را آغاز کرد. در متن 
پیام دکتر محمدمهدی اسماعیلی آمده است: »جشنواره بین المللی فیلم 
مستند ایران »سینما حقیقت«، به همت مستندسازان و هنرمندان به 
چراغی روشن در سینمای مستند ایران تبدیل شده و دوام و درخشش آن 
دغدغه جمعی دلدادگان فرهنگ و هنر این سرزمین است. ایران اسامی، در 
چهل سال اخیر، جشنواره ها و رویدادهای فرهنگی معتبری داشته که »سینما 
حقیقت« یکی از مهم ترین آنها است و استمرار آن، تا رسیدن به شانزدهمین 
دوره باعث مباهات و خرسندی است. دغدغه عدالت فرهنگی به عنوان یکی 
از اصولی ترین اولویت های دولت مردمی، یکی از مؤلفه های سینمای مستند 
ایران است. حمیدی مقدم دبیر جشنواره هم در مراسم افتتاحیه بیان کرد: 
فکر نمی کردم این تعداد عاقه مند، دوستان مستندساز در مراسم افتتاحیه 
حضور پیدا کنند. چون معمولاً افتتاحیه های بسیار جمع و جور برگزار می کردیم 
و این شور مضاعفی را به جشنواره می دهد. همان طور که در جلسه مطبوعاتی 
گفتم، جشنواره »سینما حقیقت« و حقیقت انکار شدنی نیست و ما جشنواره 

را برای گفت و گو کردن و دیدن و تعامل برگزار می کنیم.

گزارش


